5560  Diário da República, 2.ª série — N.º 31 — 13 de Fevereiro de 2008

PARTE A

 PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Gabinete do Presidente

Despacho n.º 3536/2008

Nos termos dos artigos 3º, n.º 2 e 16º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 28-A/96,
de 4 de Abril, nomeio consultora da Casa Civil Maria Celeste de Fragoso
Brejos Castilha Sobral, com efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2008,
fixando-lhe os abonos previstos nos n.ºs 1 e 2 do artigo 20º do referido

 Despacho n.º 3537/2008
Nos termos dos artigos 3º, n.º 1 e 16º, n.º 1, do Decreto -Lei n.º 28 -A/96, de 4

de Abril, exonero, a seu pedido, a secretária da Casa Civil Maria Celeste de Fra-
goso Brejos Castilha Sobral, com efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2008.

16 de Janeiro de 2008. — O Presidente da República, Aníbal Cavaco
Silva.

diploma em 45% dos abonos de idêntica natureza estabelecidos para
os assessores.

16 de Janeiro de 2008. — O Presidente da República, Aníbal Cavaco
Silva.

PARTE B

 COMISSÃO NACIONAL DE PROTECÇÃO DE DADOS

Despacho (extracto) n.º 3538/2008

Por despacho do Presidente da Comissão Nacional de Protecção
de Dados, em cumprimento do n.º 4, nº1, al. b) da lei n.º 53/2006,
do artigo 19.º da lei n.º 43/2004, e com a anuência do Instituto para a
Qualidade na Formação, I.P., nomeio a Licenciada Anizabela de Abreu
Amaral, Técnica Superior de 1ª classe do quadro de pessoal do Instituto
para a Qualidade na Formação, I.P., por transferência, para lugar de
Consultor do quadro de pessoal da Comissão Nacional de Protecção de

 Despacho (extracto) n.º 3539/2008
Por despacho do Presidente da Comissão Nacional de Protecção de Da-

dos, de 03 de Janeiro de 2008, em cumprimento do n.º 1 do artigo 19º da lei
n.º 43/2004, nomeio definitivamente, precedendo concurso interno de acesso,
Helga Marisa da Cruz Caetano, Assistente Administrativa Especialista do qua-
dro de pessoal da Comissão Nacional de Protecção de Dados, com efeitos a 01
de Janeiro de 2008. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

18 de Janeiro de 2008. — O Presidente, Luís Lingnau da Silveira.

Dados, com efeitos a partir da presente data. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas).

16 de Novembro de 2007. — O Presidente, Luís Lingnau da Sil-
veira.

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Instituto do Desporto de Portugal, I. P.

Despacho (extracto) n.º 3540/2008
Por despacho de 03 -12 -2007 do Vice -Presidente do Instituto do

Desporto de Portugal, I.P. e, no uso das competências que me foram
delegadas e subdelegadas por despacho n.º 26 021/2006, de 30.11.2006,
publicadas no Diário da República n.º 245, 2.ª série, de 22 de Dezembro
de 2006:

José Manuel Lopes Costa, Técnico Profissional Especialista Principal,
do quadro de pessoal do ex -Centro de Estudos e Formação Desporti-
va — autorizada a prorrogação de licença sem vencimento por um ano,
nos termos conjugados do n.º 2 do artigo 73º do Decreto -Lei n.º 100/99,
de 31 de Março, com as alterações que lhe foram introduzidas pela
lei n.º 117/99, de 11 de Agosto e do n.º 2 do artigo 73º -A do Decreto-
-Lei n.º 100/99, de 31 de Março, aditado pelo artigo 4º do Decreto -Lei
n.º 169/2006, de 17 de Agosto, com efeitos a partir de 22.11.2007. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

21 de Janeiro de 2008. — O Vice -Presidente, Rui Xavier Mourinha.

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Secretário de Estado
das Comunidades Portuguesas

Despacho n.º 3541/2008
Nos termos do disposto na alínea f) do n.º 4 do artigo 24º do Decreto-

-Lei n.º 204/2006, de 27 de Outubro, é o Senhor Mohamed Abdellahi
Ould Yaha exonerado, a seu pedido, do cargo de Cônsul Honorário de
Portugal em Nouakchott, Mauritânia.

3 de Janeiro de 2008. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, António Fernandes da Silva Braga.

 Despacho n.º 3542/2008
Nos termos dos n.os 2 e 4 do artigo 28º do Decreto -Lei n.º 381/97, de 30

de Dezembro, e ao abrigo do disposto na alínea f) do n.º 4 do artigo 24º
do Decreto -Lei n.º 204/2006, de 27 de Outubro, é o Senhor Mohamedou
Ould Mohamed Mahmoud nomeado para o cargo de Cônsul Honorário
de Portugal em Nouakchott, Mauritânia.

3 de Janeiro de 2008. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, António Fernandes da Silva Braga.